

Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia Cámara de Senadores

DECLARACIÓN CAMARAL Nº 790/2021-2022

EL PLENO DE LA CÁMARA DE SENADORES,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 7 del artículo 160 de la Constitución Política del Estado, establece que entre las atribuciones de la Cámara de Senadores se encuentra el: "Reconocer honores públicos a quienes los merezcan por servicios eminentes al Estado."

Que, Yolanda Arce Torres de Castellanos nació el 20 de febrero de 1941 en la Ciudad de Tarija, realizó sus estudios primarios en el colegio Santa Ana y el ciclo secundario en el Liceo Tarija en la misma ciudad de donde se graduó con el mejor promedio de su promoción.

Que, el año 1975, Yolanda Arce Torres de Castellanos fundó la empresa DISAL LTDA., siendo por 31 años la mejor distribuidora de Industrias Venado en el Departamento de Tarija, con agencias en la Ciudad de Yacuiba, Villa Montes y Bermejo, obteniendo reconocimientos de la misma industria.

Que, Yolanda Arce Torres de Castellanos, con su espíritu emprendedor que la caracteriza y con la ayuda de su esposo e hijos, fundó el año 2012 el restaurante "El Marques", que en la actualidad constituye un atractivo turístico de la Ciudad de Tarija, ofreciendo a los turistas y ciudadanos en general un hermoso y cálido ambiente para disfrutar de un delicioso menú, destacando sus diferentes reconocimientos.

Senadora proyectista: Nely Verónica Gallo Soruco.

POR TANTO:

La Cámara de Senadores en uso de sus atribuciones establecidas por la Constitución Política del Estado y en aplicación del artículo 164 de su Reglamento General:

DECLARA:

Rendir un justo y merecido reconocimiento a la señora Yolanda Arce Torres de Castellanos, notoria empresaria tarijeña, destacando su aporte al desarrollo del departamento de Tarija y del Estado Plurinacional de Bolivia.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia, a los diecinueve días del mes de octubre del año dos mil veintidós.

Registrese, comuniquese y archivese.

Sen. Simona Quispe Apaza PRESIDENTA EN EJERCICIO CÁMARA DE SENADORES

Sen. Pedro Benjamín Vargas-Fernández

PRIMER SECRETARIO CÁMARA DE SENADORES